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Anotace
Tato bakalářská práce s názvem Mé dítě užívá drogy. Kam s ním? Je dělena na

dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část je věnovaná rozdělení

cílové skupiny, pojmu závislost, příčinám vzniku závislosti, určení jakou

prevencí se zabývám. Následuje léčba co se vlastně s dětmi a mladistvými děje,

když nastoupí do zařízení, které se léčbou zabývá. V praktické části se věnuji

zařízením, která pracují s uživateli drog mladších 18 let. Systémem přijímání

do těchto zařízení. V příloze je seznam dostupných zařízení.

Klíčová slova

Dítě jako uživatel návykových látek

Mladistvý jako uživatel návykových látek

Léčba

Summary

This thesis titled My child is taking drugs. Where to put it? It is divided into
two parts, theoretical and practical. The theoretical part is devoted to the
distribution of the target group, the term addiction causes of addiction,
determining how to deal with prevention. Following treatment with what is
actually happening in children and
adolescents, though the board facilities, which deals with treatment. The
practical part is devoted to devices that work with drug users under 18 years of
age. The system of admission to these facilities. Attached is a list of available
devices.
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Úvod

Kam ty holky mám dát, když mi je sem pošlou z detoxu a já nemám prostory

pro léčbu. Někdy není ani místo na detoxu. Vím, že kouření je v jejich věku

nelegální, ale pokud jim vezmeme drogy a pak bychom přešli na cigarety, tak

nám to tu rozmlátí a nebudou spolupracovat.“ Toto mi řekla ředitelka

z diagnostického ústavu, když jsme řešily drogy, kouření atd. u dívek, které zde

byly ubytovány. Řekla, že v celé České republice je jen jeden detox pro děti.

Začala jsem se více zajímat o tuto problematiku. Zjistila jsem, že opravdu

neexistuje žádný jiný detox pro děti než ten v nemocnici pod Petřínem. Když

byla možnost měsíční praxe, zařídila jsem si ji právě v tomto zařízení. Tam se

ukázaly další problémy. Kam s dětmi po detoxikaci, co s dlouhou čekací dobou

na přijetí atd. Tyto dvě zkušenosti mě přivedly k tématu mé práce.

Cílem mé práce je ukázat problematiku co s dětmi a mladistvými, kteří

užívají drogy. Jaké mají možnosti léčby a problematiku kapacit v těchto

zařízeních. Práce je zaměřena pouze na Českou republiku.

Při psaní vycházím z mé zkušenosti, zkušenosti lidí na detoxikačním

zařízení, pracovníků v diagnostickém ústavu pro dívky. Ukázat tento problém

není snadné. Zjistila jsem, že je velký problém najít vůbec nějaké informace.

Některé léčebny nemají dostatečně čitelné výroční zprávy. Procházela jsem i

internetové stránky http://theses.cz/, kde jsou uvedeny vysokoškolské

kvalifikační práce. Bohužel ani zde jsem nenašla mnoho informací. Většina

prací je věnována obecným informacím nebo výzkumem daného kraje odkud

autor pochází. V knihách, které se věnují léčbě závislých lidí, je dětem

věnováno obvykle tak 6 stran. Jediný zdroj (co se statistik týče) je zpráva

Hygienické stanice Prahy a ani ta není úplná, protože opět nebyly dodány údaje

z některých komunit. V loňském roce pořádal Sananim konferenci na téma

Mladiství a drogy. Na této konferenci mluvil zdravotní bratr z detoxikačního

8

zařízení pod Petřínem, který o problematice, o které v této práci píši, hovořil.

Pro mnoho lidí, kteří se zúčastnili, byly některé informace novinkou například,

že věkový průměr pacientů klesá.

Pracuji v nízkoprahovém zařízení pro děti od 6-15 let. Momentálně

řešíme problém, že 12leté děti pijí a experimentují s drogami. Proto je mi téma

mé práce velmi blízké a je pro mne důležité.
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Teoretická část

1. Děti a mladiství
V mé práci se zaměřuji na osoby mladší 18 let. Považuji za nutné

rozdělit tuto cílovou skupinu na dvě podskupiny tak, abychom se v nich

všichni orientovali. Skupinu děti zastupují osoby mladší 15 let. Skupinu

dospívajících reprezentují osoby starší 15 let. Toto vymezení je důležité,

jelikož na každou skupinu je pohlíženo jinak z legislativních, sociálních a

psychologických pohledů.

1.1. Děti

U dětí je možnost léčby zproblematizována nedostatkem potřeby

odpoutat se ze závislostního postoje. Děti jsou silně vázány na rodiče. Z toho

vyplývá, že je nutné pečovat nejen o klienta, ale také o systém, ve kterém se

pohybuje. Jako všechno má své výhody a nevýhody. Změna systému (byť

malá) dává naději, bohužel ne všichni rodiče jsou ochotni spolupracovat.

Rodič obvykle přichází se zakázkou o „změnu“ dítěte, které jim dělá

problémy. Přitom nechtějí reflektovat své dřívější i nynější chování a svůj vliv

na chování dítěte. Nejen na chování, ale též na možnou nápravu. Pokud je

spolupráce jen s jednou stranou, je to téměř beznadějné. Dítě je velice tvárné.

Když s námi spolupracuje, přizpůsobuje se a přistupuje na změnu chování.

Pokud se ovšem vrátí do prostředí, kde žádná změna není, vrací se zpět do

„starých kolejí“.

V dnešní uspěchané době se klade důraz na rychlá a účinná řešení. Tímto

se vyhýbáme konfrontaci s vlastním svědomím. Vždyť jsme to rozhodli rychle

a efektivně, takže co bychom se k tomu vraceli. Když je něco špatně, odůvodní

se to, že i to se někdy stane. Tlaku, který vytváří rodiče případně společnost, na

zajištění potřebné péče a vypořádání se se složitými situacemi, podlehne
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nejeden profesionál. Bohužel to může končit tak, že děti budou léčeny na

psychiatrických odděleních, kde se často se závislostí nepracuje. Dnes není

možné v některých případech jednat jinak. Nejsou místa kam umístit děti pod

15 let, která užívají drogy. Neumožňuje to legislativa ani počet míst

v léčebnách.

Hlavním cílem při práci s dětmi je především motivace rodičů k aktivitě

při realizaci změny. Pro dítě jsou rodiče stále nejvýznamnější osoby v životě i

tehdy, když neplní své funkce dle společensky daných norem. U dětí, které

užívají drogy je nejlepší variantou rodinná terapie, nejlépe s celým rodinným

problémem. Vlivu rodiny se věnuji v kapitole 1.3. Rodinné faktory vzniku a

rozvoje závislosti.

1.2. Mladiství

V období kde se nacházejí mladiství, je velice složité. Prochází mnoha

změnami, které vedou jedince k vývoji od nezralého k relativně dospělému.

Ten vývoj obsahuje biologickou, sociální a psychickou složku. Toto období

můžeme rozdělit do dvou skupin: a) puberta – dosažení pohlavní zralosti, b)

adolescenci – psychické a sociální dospívání s cílem stát se dospělým.

Je problém rozdělit tyto skupiny věkově. Musíme vzít v potaz pohlaví

jedince, individuální vývoj a výchovu. Dle Jířího Broži1 by šlo obecně rozdělit,

že puberta je od 11-12 let a 14-16 let. Po této fázi přichází adolescence, která

končí kolem 20-22 lety. V práci s uživateli návykových látek je dobré, čím je

jedinec mladší, tím více zapojujeme do spolupráce rodinu.

Adolescence je složité období lidského života. Člověk začíná řešit náročné

situace, se kterými se ještě nesetkal. Tyto situace obvykle komplikují jeho

sociální roli a psychologickou jistotu. Adolescent už nechce být dítětem, ale

zároveň ještě neumí být dospělý. Snaží se nahradit svůj dětský svět novými

1Kalina,Kamil. Drogy a drogové závislosti 2, Mezioborový přístup.str. 232
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kontakty. Musí dělat rozhodnutí, která ho vedou k samostatnosti a

odpovědnosti. Hledá smysl světa, života a postupně zjišťuje, že se dá žít

různými způsoby. „Jedním z pohledů na období adolescence je pokusit se

pojmenovat některé kritické oblasti, které musí adolescent zpracovat:

1. vývoj stabilního pocitu vlastní identity

2. vývoj nezávislosti- emancipace od původní rodiny

3. konstituování důležitých a významných vztahů s vrstevníky

4. konstituování důležitých a významných vazeb s autoritami

5. ujasnění životních cílů a hodnot.“2

V adolescenci se člověk musí vyrovnat z mnoha novými situacemi. Jsou

různé možnosti řešení, jednou z možností jsou návykové látky. Toto řešení je

v celku levnou záležitostí, vzhledem k snadné dostupnosti hodně vyhledávané.


[…]


Sedativa, Hypnotika 6 3 27 33
Jiné drogy, léky 8 5 26 25

Neznámé 1 0 10 0

Celkem 31 15 192 183

Zdroj: Hygienická stanice města Praha
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Závěr

Cílem této práce bylo ukázat co se děje s dětmi a mladistvými, kteří se

dostanou do spárů drog. Jaké mají možnosti léčby a s tím spojený problém

s kapacitou. Snižování věkové hranice a zvyšování počtu uživatelů

nekoresponduje s počtem zařízení pro tuto cílovou skupinu. Tento cíl se snažím

naplnit ve dvou částech této práce.

V teoretické části jsme si představili cílovou skupinu, která je rozdělena

na děti a mladistvé. K této kapitole ještě náleží rodinné faktory vzniku

závislosti. Poté jsme se věnovali závislosti co to je, její průběh, vznik a

důsledky. Tato kapitola obsahuje sesbíraná fakta o počtech léčených, věku

užití první drogy atd. Třetí kapitola v teoretické části je prevence a léčba.

Prevence je stručně vysvětlena. Léčba je rozebrána ve čtyřech terapeutických

přístupech. Poslední kapitolou jsou překážky léčby.

V praktické části je jedinou kapitolou přehled léčebných pracovišť,

které jsou vhodná pro výše zvolenou cílovou skupinu. V této kapitole jsme se

dočetli o tom, jak tato zařízení pracují, přijímací podmínky atd. Jsou vybráni

zástupci jednotlivých typů zařízení (detoxikační oddělení, psychiatrická

léčebna, TK, denní stacionář, výchovné středisko).

Na základě součtu míst ze seznamu v příloze a dat, které poskytlo

detoxikační oddělení, můžeme vidět, že detoxikačním oddělením prošlo 222

dětí hospitalizovaných a 622 ambulantních, nabízených míst je 54. Těmito

čísly, jsem chtěla poukázat na druhou část cíle, který se věnoval kapacitě.

Kromě shrnutí jsem chtěla napsat, že mi psaní této práce přineslo

mnoho. Především jsem poznala řadu nových lidí a naučil se praktické věci,

které mohu uplatnit dál ve své práci.
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Seznam zkratek
MŠMT- Ministersvo školství, mládeže a tělovýchovy

OPL – Omamné psychoaktivní látky

TBC – Tuberkulóza

DaDDC – Dětské a dorostové detoxikační centrum

KBT – Kognitivně behaviorální terapie

TK – Terapeutická komunita

Detox – detoxikační zařízení
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Přílohy
1.Seznam léčeben kam je možno umístit klienta závislého na nealkoholových

či alkoholových látkách. Seznam je rozdělen podle krajů.

Hlavní město Praha

Detoxikační oddělení pro děti a dorost

Vlašská 36, Praha 1, 118 33

www.nmskb.cz

- informace: 14 lůžek, doba pobytu 7-21 dní,

Sananim

Denní stacionář – Janovského 26, Praha 7, 170 00

TK Karlov – Karlov 3, 398 04, pošta Čimelice, okres Písek

www.sananim.cz

- informace: Denní stacionář – od 16 let, služby zdarma, pokud klient dochází

do strukturovaného programu, přispívá si 850Kč na teplé obědy. Pokud nemá

peníze, není to překážka, aby docházel.

TK Karlov – od 15 do 22 let, klient si platí 33Kč na stravu a 70Kč na

ubytování.

Psychiatrická léčebna Bohnice

Detoxikační oddělení, oddělení následné péče

Ústavní 91, Praha 8, 180 00

www.plbohnice.cz

- informace: 40 lůžek (množství není směrodatné, všechna místa nejsou pouze

pro mladistvé), 90Kč/den

Výchovný ústav a Středisko výchovné péče Klíčov

Terapeutická komunita, pobytový program

Čakovická 51, Praha 9, 190 00

www.klicov.cz
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- informace: pro chlapce od 15 let s nařízenou ústavní léčbou, středisko

výchovné péče poskytuje služby pro děti ve věku do 15 let, 6100Kč na 2

měsíce pobytu.

Liberecký kraj

Centrum ambulantních služeb – doléčovací program ADVAITA,o.s.

Následná péče a doléčování

Rumunská 14/6, Liberec, 460 01

Advaitaliberec.cz

- informace: od 15 let, 6-12 měsíců

Olomoucký kraj

Psychiatrická léčebna Bílá Voda

Bílá Voda, 790 69

- informace: od 15 let, 24 lůžek, 60Kč/den, pouze klienti ze spádové oblasti -

Jeseník

Středočeský kraj

Cesta Řevnice

Terapeutická komunita, pobytový program

Diagnostický ústav Dobřichovice

Sádecká 169, Řevnice, 252 30

www.dud.cz

- informace: dívky i chlapci do 18 let až po základní škole, 82Kč/den ( 64Kč

stravné, 18 Kč ubytování).

Psychiatrická léčebna Kosmonosy

Lípy 15, Kosmonosy

www.plkosmonosy.cz

- informace: detox i léčba od 15 let, na detoxu je 9 lůžek, ale nejsou pouze pro

mladistvé
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Terapeutická komunita Kladno – Dubí

Terapeutická komunita, pobytový program, Zařízení sociální intervence

Kladno

Generála Eliáše 483, Kladno – Dubí, 272 03

www.zsi-kladno.cz

- informace: od 18 let (ale lze učinit výjimku), pro 16 osob, 65Kč/den

(80Kč ve III. Fázi programu)za stravu 37Kč/den

Ústecký kraj

White Light I.

Terapeutická komunita o.s.

Mukařov 53, Úštěk

www.whitelightI.cz

- informace: od 15 let, nemají spádovou oblast, 160Kč/den, 3000 vratná

jednorázová kauce

Teen Challenge

Císařský 59, Šluknov, 407 77

www.teenchallenge.cz

- informace: 17-46let, platba 3900Kč, pouze muži
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2. Tabulka číslo 8