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Autorka si za téma práce zvolila problematiku léčby a doléčování závislosti na
psychoaktivních látkách u dětí a mladistvých. Téma je vzhledem ke stále klesajícímu věku
uživatelů návykových látek velmi aktuální. Dobře zpravovaná přehledová odborná práce by
mohla být přínosem např. pro kurátory pro mládež, výchovné poradce na ZŠ atp.

Předložená práce by měla představovat přepracovanou a doplněnou verzi.
Cíle autorka ponechala stejné i přes výtku v minulém oponentském posudku. Seznam
literatury, ze kterého autorka čerpá, sice doplnila, některé chyby v citacích literatury i přes
kritiku v minulém posudku přetrvávají.(neuvedení autoři v Seznamu literatury, neznalost
sekundárních citací).
Text autorka přepracovala a doplnila, jazyková úroveň práce je nyní přijatelná. Vytknout lze
stále některé formulace v Závěru („Cílem této práce bylo ukázat co se děje s dětmi a
mladistvými, kteří se dostanou do spárů drog“………….“Kromě shrnutí jsem chtěla napsat,
že mi psaní této práce přineslo mnoho“.)Některé části práce však představují spíše souvislé
citace z jednoho autora, jedná se např. o stranu 72-77 citovanou výhradně podle jediného
autora Kabátkové Petry, která ještě ke všemu není uvedena v Seznamu literatury. Spornou
kvalitu má anglický jazyk v Summary.
Vzhledem k tomu, že autorka zohlednila (i když pouze částečně) připomínky v předchozím
zamítavém posudku a práci přepracovala a doplnila, práci k obhajobě (i když s určitou
výhradou) doporučuji. Navrhuji hodnocení E.

Otázka k obhajobě:
Co je to sekundární citace? Jak se v odborném textu uvádí sekundární citace?
Co považujete za rizikové faktory pro vznik drogové závislosti u dětí (tj. osob do 15 let
věku)?

V Praze dne 19. 8. 2011
Mgr. Lucie Hubertová, oponent
Příloha: Posudek z 1. 6. 2011

Příloha:
Autorka si za téma práce zvolila problematiku léčby a doléčování závislosti na

psychoaktivních látkách u dětí a mladistvých. Téma je vzhledem ke stále klesajícímu věku
uživatelů návykových látek velmi aktuální. Dobře zpravovaná přehledová odborná práce by
mohla být přínosem např. pro kurátory pro mládež, výchovné poradce na ZŠ atp.

Michaele Škorničkové se bohužel nepodařilo danou problematiku kvalitně zpracovat a
to ani po formální, ani po obsahové stránce. Již cíl práce je formulován poněkud nekonkrétně
(cituji „Cílem mé práce je nastínit problematiku co s dětmi a mladistvými, kteří užívají drogy.
Jaké mají možnosti léčby a problematika míst v těchto zařízeních. Práce je zaměřena pouze
na Českou republiku“). Text obsahuje řadu hrubých nedostatků-z jazykového hlediska je
nutno zmínit opakující se překlepy, někdy i hrubky, nesprávné skloňování některých slov, věty
které jsou neúplné či dokonce nedávají smysl ( cituji „V dnešní rodině se zastávají role
v rodině, jak se jim to líbí.“ str. 7, „Při práci se závislými především dětmi, člověk zjišťuje jak
to má s rodinou.“ str. 6 atd. atd.). Jazyk je často neodborný. Za další závažnou chybu
považuji neznalosti v práci s literaturou. Seznam literatury je chudý, chybí v něm mnohé
práce, uváděné v textu (celkem 6, např. Šimek, 1990 na str. 4; Luborky, 1984 na str. 33 atd.).
Některá díla jsou v Použité literatuře chybně uvedena ( Mladiství a drogy sborník odborné
publikace), u elektronických zdrojů chybí datum přístupu. Autorka neumí pracovat se
sekundárními citacemi.

Text je na nízké úrovni i z obsahového hlediska, kapitoly a informace v nich nemají

logickou návaznost. U některých pasáží není jasné, co tím autorka chtěla sdělit, na co
navazuje. Text je zpracován ne tolik na základě práce s odbornou literaturou, ale spíše na
základě jakési vlastní „dojmologie“ a zobecnování vlastních názorů, postojů a postřehů
z praxí.
I když je vidět, že se Michaela Škorničková danou problematikou zabývá a cíleně vyhledává
možnosti praxí na příslušných pracovištích, tak touto prací neprokázala dovednost odborně
zpracovat text, který by naplnil výše stanovené cíle bakalářské práce.